Iusticia
quid.

Iustus
quis.

Heb. ii.

C v Loquimur

Rom. 13.

Iustifica-
tio quid.

Prover.

Loquimur de fide iustificante, de qua dicit A-
postolus: Omne quod non est ex fide, peccatū
est. Opera quæ hanc fidem sequuntur, liber-
tatis & iusticię fructus, & exercitia dici possunt,
non autem iusticia. Id quod tu quoq; astruere
uisus es mihi: Ais enim quodam loco, quod
completiua illa operū iustificatio, potius iusti-
factio quam iustificatio dici debeat. Iam ego
iustificationem nihil aliud uoco, quam repu-
tari seu pronunciarī iustum, idēq; in oculis diui-
nis: tu operū iusticiam non recte iustificationē
dici contendis. Hæc si ex animo dicis, corruet
perfecto totius operū tuorum iusticię moles.
Sic fingis & narras confuse omnia, & male cō-
sistentia non raro consuis, quæ omnia uergūt
eo, ut quicquid hic scribat Hanerus, totum id
ceū sacrū habeamus, cui refragari nemo aus-
sit, nimirum interpretationem scripturæ sanc-
tæ, nō unī spiritui sancto acceptum feramus,
sed & tibi præmonstranti uiam Hanero. Si
tibi natura sensum hominum non negasset
communem, uidisses proculdubio tuum ser-
monem fictum præter artem, seq; ipsum elu-
dentem. Sed hæc sunt iudicia Dei nostri iusta:
ut in insidijs suis capiantur iniqui. Cum sis tan-
tus scripturæ sacræ Aristarchus, demiror hanc
particulam non uisam esse tibi: quando
quidem omnem disputationis tuæ statum in-
uertit: nisi forte idem tibi significant, & quod
alibi scribis:

”

”

Potior est Christianismi pars operum ius-
ticia

sticia, & hic quod ais: Completiua iustificatio,,
(ita frequenter uocas opera) potius iustificatio,,
quàm iustificatio dici debet.

Certe ubi non est iustificatio, ibi non est ius-
ticia, ac ideo iuxta pronunciatum tuum neq;
opera iustificanc coram Deo. Quid enim est
aliud: iustificatio, q̄ iusticiæ demonstratio, nō
autem ipsa iusticia. Profecto iustus, & qui ius-
ticiam iam habet Christum, merito aliam nō
agnoscit, & si alioqui in oculis mundi huius
maxime studeat operibus iusticiæ, neq; tamen
idcirco falsa sibi operum fiducia placebit, sed
abnegatis uniuersis uiribus suis, ipsum etiam
hunc mundum transliens, fide & spe in coele-
stibus habitare sedulo contendit: ut iam nulli
sint tam atroces inimici, qui illura à semel
percepta & gustata spiritus dulcedine auels-
lere queant. Interim & si esuriat, & sitiat ius-
ticiam, quod miseræ cuiusdam indicium esse
potest, tamen spe pertinaci expectat illam
iam olim promissam honorum Dei saturis-
tatem, dum penitus exuerit uniuersam huius
carnis maliciam. Quinetiam bene sperat, eti-
am tum, cum ad tribunal iudicis CHRISTI,
iam iam à Dæmonibus sit rapiendus. Quo-
circa unum est bonum, fides nempe: qua ex
naufragio uitæ huius in portum sese recipere
queat iustus: estq; nihil præterea quod simul
fracta naue possit enatare, quam unica illa in
misericordiā Dei fiducia. Quare in oculis diui-
nis non ipsa operū facies, sed mens fidei plena
contem

contemplanda uenit. Efferant alij emigrantes
e mundo, operum bonorum sarcinas. Iustus
omnia bona sua sub unius fidei nomine reue-
ra secum portat, scit enim, ubi sese operum
bonorum fiducia commiserit, ac seruandam
speraerit, basim hanc infirmiore futuram,
quam ut superimpositam salutis machinam,
ferre possit. Atqui hic audio, quid mihi obstre-
pere ausis:

- » Deum mundum iudicare non posse, si nul-
- » lus operum respectus coram Deo est, &c.

Anxie studes, ne Christus frustra futurus di-
catur iudex, cauesq; ubiq; sedulo, ne illi doctrina
nostra iudiciariam eripiat potestatem, quasi
uero futurum non sit iudicium Dei, nisi praes-
scriptum libri tui Canonem iudex sequatur
Christus. Sed nos etiam hac in parte fidei no-
strae rationem non illibenter tibi exhibebimus.
Quod ut commode fiat, rem alius, & ut dici-
tur, ab origine prima repetere libet. Neq; enim
quod posterius est, sine cognitione eius, quod
prius est, recte discerni potest, id quod te in
praesentia remorari uideatur, nec finit illas diuis-
ni iudicij leges cognoscere satis. Quocirca pri-
mum Christiani in mentem reuocamus, stus-
diosoq; perquirimus: quid scilicet hominem
rursus in pristinam gratiam, ac dignitatem res-
ponere queat, postquam spiritu reuera se mors-
tuum esse cognouit. Nam praeterquam quod
morti addictum se sensit Adam, etiam gratia
Dei

Dei priuari se cognouit, quemadmodum Mo-
ses haud obscure tradidit nobis. Quinetiam
non unum Adamum, sed uniuersam simul
illius posteritatem, à gratia excidisse, atque in
iura mortis concessisse, præter Mosen, etiam
Apostólico probare possemus calculo. Sed
hæc quia manifestiora sunt, quam ut negari
possint, prætermittenda, atque alia interim,
quæ in manibus sunt, prosequenda censuimus.
Proinde à morte liberari non poterat homo,
nisi per uitam. Vt enim hanc uitam à seipso
non habuit homo, ita à morte suis uiribus as-
serere se in uitam, non utique potuit unquam.
Quid queat præstare sibi mortuus? porro an
unum sit, an ne plura, per quæ rursus in gratiã
recipimur, ut denuo uitam exclusa morte in
nobis habeamus: an illud uirium nostrarum
sit, an in uno & solo Christo: an partim in
Christo, partim in nobis positum: hæc demũ
est magna illa controuersia, quæ hactenus nõ
paucos in harenam uocauit. Quocirca qui spi-
ritum scripturæ sanctæ sequuntur, Christum
non uerentur palam pronunciare, uitam esse,
per quam reuiuiscant in Adam mortui quique.
Adam enim transgrediendo mandatum, ad
cuius in principio creatus est imaginem exiit,
induitque imaginem maligni, hoc est iniusticiæ,
incontinentiæ, & uniuersam illam peccatorũ,
ceu quandam malorum lernã, sibi, prorsusque
uniuersæ posteritati suæ superinduxit. Et hoc
est nimirum, quod Apostolus loquitur: Propter unum (inquit) hominem peccatum in-
troiit, Rom. 6.

troiit, ac per peccatum mors, & sic in omnes
 homines mors peruasit, quatenus omnes pec-
 cauimus. Nascimurq; omnes à carne trans-
 gressoris Adam, filij iræ. Vel ut summam
 dicam: In Adam omnes moriuntur. Atqui à
 principio non tam præfectus erat homo cum
 ceteris creaturis in terra, sed insuper & in tantam
 sublimitatem susceptus, ut ad imaginem & simi-
 litudinem opificis sui formatus recte dici
 potuerit, id quod alibi quoque scribens, testa-
 tus sum. Non dico autem imaginem & simi-
 litudinem illam, qua Christus uerbum in prin-
 cipio apud Deum, splendor paternæ gloriæ,
 & expressa imago substantiæ illius dicitur. De
 qua ipse ad Philippum loquebatur, dicens:
 Qui uidit me, uidit & Patrem meum. Iuxta
 hanc etiam diuinitatis unitatem, ait: Ego &
 Pater unum sumus. Quocirca ut una est sub-
 stantia Patris & filij & spiritus sancti, ita una
 est imago siue similitudo totius trinitatis, nec
 ulli unquam creaturæ explorata satis. Inha-
 bitat enim Deus lucem inaccessibilem.

Ephe. 2.

1. Cor. 15

Hebr. 1.

Ioan. 14.

Ibidē 10.

Proinde alia est imago Dei, ad quā in prin-
 cipio factus erat homo: innocentia, iusticia,
 pax, gaudium: breuiter diuinæ bonitatis ceu
 æmulus creatus est homo, Deum habens Pa-
 trem: ipse uero instar charissimi filij in bonis
 Dei, tanquam in sinu paternæ indulgentiæ,
 tranquille degebat. Atque his uirtutibus tunc
 adornatus erat Adam, repræsentassetq; ipse
 cum uniuersa potestate sua hanc Dei in terris
 imaginem

imaginem, quatenus nō per diuinæ legis præ-
uaricationem à tanta gloria excidisset.

Sed uide rursus Dei nostrum non unam crea-
tionis potentiam, qua se maxime declarauit
mundo, sed amorem etiam ac bonitatem, qui
bus denuo nostrum genus sibi conciliare studuit
post lapsum: nimirum cum filius exinaniuit *Phil. 2.*
semetipsum, forma serui accepta, in similitudi-
nem hominum factus, & habitu inuentus, ut
homo, humiliavit semetipsum usque ad mortem
crucis. Hunc ergo quicumque fidei oculo respiciunt,
ad pristinam per eum imaginem trans-
feruntur.

Tam uere autem per filium in pristinam
imaginis Dei dignitatem restituuntur fideles,
ut unus iam coeperint esse cum Deo spiritus:
sicque Deus communis iam Pater & mediato-
ris Christi, & eorum qui illi per fidem incor-
porantur: Ideoque illos fratres uocare non erubuit.
Et Apostolus, eos qui fide apprehenderint
Christum, templum uocat Dei, eo quod *Ioan. 20.*
spiritus Dei habitet in eis. Quid plura? Cum *1. Cor. 3.*
Christo omnia nobis donauit Pater. Ipse enim
factus est nobis sapientia à Deo, iusticiaque
& sanctificatio, & redemptio. Vnde fit, ut
posthac iure sibi displicere possit nemo, etiam
si uitis expositum se adhuc in mundo senserit,
quandoquidem Apostolus dicit: Nulla nunc
est condemnatio, his qui in isti sunt Christo *Rom. 8.*
Iesu, qui non iuxta carnem uersantur, sed iux-
ta spiritum. Et nos quidem mox in Baptismo,
ad

Phil. 3.

ad imaginem cœpimus reformari Christi, qui ut est cœlestis, ita cœlestibus gaudet: hunc referimus in omnibus, quoad in terra adhuc existentibus licet: hunc exprimimus, ad illius nos uoluntatem componimus. Interea etiam conuersationem nostram habemus in cœlis, ex quo & Seruatorem expectamus, illum ipsum Dominum Iesum Christum, qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corpori suo glorioso, secundum efficaciam, qua potest etiam sibi subijcere omnia. Hac nimirum fiducia fortiter iuxta præfixum signum insequimur ad palmam supernæ uocationis Dei, omnia quæ à tergo sunt obliuiscetes, gestiētesq; animo si quo modo queamus, olim ad imaginem Dei plene reformari, quæ ut malum nescit, ita nullam prioris Adami maculam admittit.

Per Christum recipere nos omnia, quæ a lioqui in Adam amiseramus, iusticiam, innocentiam, uitam: qui non credit, iam condemnatus est. Nam quicquid horum uel liberi arbitrii uiribus, uel ullis alijs habitibus infusis, & qualitatibus animi tribueris, Christo utiq; abstuleris, ac ideo in ignominiam cedere, & Dei & Christi constanter asserimus: nisi uelimus gratiam iam non esse gratiam, aut Christum negare Seruatorem.

Quod tu uero corras undiq; ex scriptura sacra, locis, non soli fidei, sed & operibus fidei remissi

remissionem adscribis, præterquam quod mentem spiritus sancti non assequeris, etiam opus manuum tuarum adorare uideris. Tu execraris eum qui saxa adorat, & à simulacris auxilium petit, te ipsum non execraris, qui ab ipsis operibus tuis bonis iustificari in oculis dei confidis. *Esai. 64.* Omnes iusticiæ nostræ, quasi pannus menstruatæ. Quæ autem sunt opera tuæ quæ qualitates spirituales, quibus tuam salutem tuto committere queas, ubi iudicare coeperit Deus? Tu ne uulneratum ac sauiatum misere, nec dum plene ualentem ad tribunal transmittes iudicis? Certe, certe inquam ego, nisi & hic Samaritanus, qui & iudex futurus, misericorditer adsit, quod inflictum est nobis ab aduersario, uulnus, nunquam curabitur: tã ubiq; & hic & illic nobis opus est misericordia Dei, ne pereamus. Sed dices, scriptũ est: Omnes nos manifestari oportet coram *2. Cor. 5.* tribunali Christi, ut reportet unusquisque ea, quæ sunt per corpus, iuxta id quod fecit, siue bonum siue malum. Et Christus in iudicio futuro opera commendat. Ait enim: Esuriui, & *Matt. 25.* dedistis mihi edere. Sitiui, & dedistis mihi bibere, &c. Neq; hic euinces quicquam. Non enim opera prædicantur simpliciter, sed ea duntaxat, quæ iustificationem fidei sequuntur, ueluti boni fructus arborem testantur non esse malam. Vnde fructus si laudantur, utique ipsa arbor laudibus effertur, ut quæ tales ædiderit fructus. Itaque non datur uita æterna propter opera nostra, sed propter fidem iustificantem

D

nos.

Rom. 8.

Matth. 7

Roma. 5.

nos, quæ hic interim dum agimus, efficax esse debet, semperq̄ parere bonos fructus. Simul enim cum iustificante nos fide, offertur & uita æterna. Quos enim (ait Apostolus) iustificauit, hos & glorificauit. Quinetiam per fidem efficimur filij Dei, non per opera, etsi maxime sequi debeant opera fidem. Vnde cum dicitur: Ex fructibus eorum cognoscetis eos, de nobis dictum est, qui faciem hominis cōtemplamur duntaxat: de Deo autem minime, ut qui alios qui & renes & corda haud difficulter scrutetur. Quid igitur iudicabit Christus: Fidem uerit̄ & Hypocrisim, hoc est, iustos & iniustos, illos quidem, ut quod iam olim fide, dñi Christum apprehenderent, conceperunt, reuera oculis nunc suis contēplentur, ac perpetuo possideant, fruanturq̄: hos autem, quod oculum fiduciae suæ alio quam in unā miserentis Dei gratiam defixum habuerunt, procul ab illa fidelium gloria ad tartara relegatos, arcebit. Quare aliud salutis nostræ caput sit oportet, quam opera nostra, nempe precium, & satisfactio Christi. Quia enim mortuus fuit pro nobis, cum adhuc essemus peccatores, multo magis iustificati nunc sanguine eius seruabimur per eum ab ira. Nam si cum inimici essemus, reconciliati fuimus Deo per mortem filij eius, multo magis reconciliati seruabimur per uitam ipsius. Quæ uerba uelim diligenter expendas: ostendūt enim seruari nos per Christum ab ira, nec ullo dilectionis, aut alterius operis nostri respectu. Neque item est ullum
opus

opus nostrum, quod natura sua possit placare
diuinam iram. Tam procul enim sumus ope-
ribus nostris a perfectione legis diuinæ, quam
qui maxime. Et certe pereundum fuerit uni-
uersis, nisi mentes nostræ certam ac firmā per-
fidem in Christo, apprehendant reconcilia-
tionem. Opera cum prædicantur in iudicio di-
uino, non tanquam uera iusticia prædicantur,
sed ceu signa & exercitia iusticiæ, quæ est per fi-
dem Christi. Cum igitur operum fiat mentio
in iudicio Dei, fides qua sola fit, ut bona sint
opera, non excluditur. Iuo uita æterna non
propter effectus ullos iusticiæ, quales sunt ope-
ra, sed propter unā & solam causam iusticiæ,
quæ est ipsa fides, donatur. Sic Christus iustus
tantū regno suo dignos decernit. Nemo autē
in oculis Dei operū respectu iustus est, etiam si
necessario in iustificatis opera bona sequi de-
beant. Neq; hæc dicentes, præmiū & mercedē
inanes uoces apud Christianos esse uolumus;
quin potius spē nostram, quā super bonitate
Dei concepimus, non esse duntaxat tempora-
riam, sed quæ lōge se porrigit ultra præsentis
uitæ terminum, cui utiq; iure promissionis Dei
remuneratio & merces debetur. Atq; etiā hic
uides, quam non mereantur uitam æternam
opera bona, sed aliunde causam salutis nostræ
proficisci, nempe ex fide. Nam quemadmodū
Deus ipse per se & propter seipsum amandus
est, non propter remunerationem, ita remu-
neratio fidē quidem sequitur, non quidē pro-
pter opera, quæ fidem necessario sequi debēt,

D ij

sed.

sed propter eum quem fides apprehendit, cui proprium est suos remunerare amicos. Alios, qui si propter mercedem operum nostrorum seruire sibi uoluisset Deus, non utique pios faceret nos talis cultus, sed cupidos potius & auaros. Neque hoc dico, quasi non Deus odiat peccatum, quasi non puniat maliciam nostram: imo illud mihi persuasissimum habeo, non omne peccatum manifesta plecti à Deo poena, sed quaedam ultimo reseruari iudicio: & tamen esse nonnulla, quæ puniat hic interim Deus, ne scilicet nullam ipsius providentiam arbitremur esse in terris. Quid

Matt. 19.

Ioan. 5.

si dicam iustos non iudicari à Christo, sed curatum habentes iudicium illius, sedere, ac simul cum ipso iudicare duodecim tribus Israel. Alio qui quomodo uera erunt, quæ alio loco promittit: Amen amen (inquiens) dico uobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet uitam æternam, & in condemnationem non ueniet, sed transiit à morte in uitam. Hæc nisi scripturis & sanis rationibus refellere pergas, nos rata habebimus, atque alio magis opportuno tempore quæ diximus, lucidiora reddemus.

Tu ut uideo, persuasum tibi habes, iustos fieri nos coram Deo propter impletionem legis, quam efficit in nobis spiritus sanctus, hoc est, ut fide iustificemur primum, deinde donari nobis spiritum sanctum, cuius auxilio possimus implere legem. Sed uide, quam hic quoque futurum tibi ipsi facias, quamque nondum intelligas,

gas,

gas, quid nos nomine fidei intelligamus. Sic enim tu ponis iusticiam, in qualitatibus illis nouitatis, quam in te efficit spiritus sanctus, adeoq; in puritate tua cōfusus, iusticiam spondes tibi absolutam. Nos contra oculos mentis nostræ ab uniuersa lege, prorsusq; ab uniuersa renouatione illa in unam & solam promissionem Dei, & Christum insuper nostrum defigimus. Ideoq; confidimus propter unum Christum reputari nos iustos, & acceptos in oculis Dei. Hoc est, quod dicimus: Sola fide iusti sumus, non quidem quia fides nouitas quædam in nobis est, sed quia apprehendit Christum, cuius beneficio & nos sumus accepti. Iterum dico: Non dilectio, non ullum aliud opus iustificat in oculis Dei, sed sola fides, non quia est perfectio quædam in nobis, sed quia Christum possidet. Atq; hac prædicatione non deterremus interim auditores nostros à timore Dei, à mutua dilectione, à castitate, ab obedientia magistratus, aut alijs id genus uirtutibus: sed illustramus potius gloriam Christi, & luctantes cum peccato & ira Dei conscientias cōsolamur. Itaq; peruersum dogma non est, quemadmodum impudentissime scribis tu, ubi docemus: S O L A fide iustificari nos apud Deum, & nullis præterea alijs operibus. Itaq; propter unum Christum, quem fides nostra apprehēdit, iusti habemur apud Deum.

Cæterum fieri potest, ut fideles haud infrequenter nullas omnino fidei qualitates, nullā

D iij

charis

charitatē in cordibus suis sentire queant, neq̄
tamen ob eā statim causam desperant, sed po-
tius loco uniuersarū illarum fidei qualitātū ip̄-
sum reponunt cum bonis suis Christum, dicē-
tes cum fiducia: Hic est iusticia nostra, hic est,
qui nos eripit à maledictione legis: in hoc uno
habemus uniuersas promissiones Dei comple-
tas. Ipse enim est uia nostra, ueritas & uita. Et
hæc utiq̄ in nobis nullo modo esse queant,
ubi extra nos manserit Christus: qui in nobis
debet esse, in nobis uiuere, loqui & manere:
cui sit laus & gloria, in omnia sæcula. Amen.

Nolui in præsentia tecum agere maioribus,
sed uisum est tamen hæc pauca citra dentem
indicare: quo non obscure intelligant cū præ-
sentes tum posteri, quam inique in delegatum
nobis docendi munus sis inuectus. Proinde
quia ueritas & innocentia comitantur nos, nō
timebimus paratas illas copias tuas, in quibus
tibi tantopere places: quas ego imbecilliores
esse non dubitauerim, quam ut ullū ferre que-
ant impetum ueritatis. Et sumus nos profes-
cto non tam pauci, ut falso tibi persuades. Su-
mus enim atq̄ olim temporibus Helie septem
milia, qui similiter unum colimus Deum, &
Rom. 11. quorum nullus adhuc inflexerit genua sua
imagini Baal. Quinetiam lectulum Solomo-
Cantic. 3. nis nostri, uere pacifici Regis, sexaginta ambia-
unt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladi-
os, & ad bella doctissimi. Habentq̄ singuli en-
sem super femur suū propter timores noctur-
nos; hac nimirum spe animati, nō timebimus
insurgentes

insurgētes aduersum nos, copias tuas, quæ uas
cui & imperitum militem occupare fortassis
possunt, ueritatem extinguere non possunt.

Quocirca si me audis, abstinebis à pugna.
Non habes enim, cur perdurare hic pertinaciter uelis. Inualidæ sunt uniuersæ copię tuę, longeque uiribus suis ipsa inferiores ueritate. Consciens mihi sum, quid possit ueritas, si uelit experiri, ac fortitudinē ostendere suam. Tua ubique quia dissident, facile dissipationem admittent: & quia ordine quoque carent, conseruare te ab ignominia non possunt. Quare in tempore prospicere debes, ne quid abs te sinistro existimationis in patriam deriuetur urbē. Nam crede mihi, qui boni sunt ciues, molestissime ferent, si quando apud exteros tuam sibi obijcere audient inconstantiam. Futuri enim omnino sunt quidam, qui librum tuū probri loco in faciem nobis obijcient. Neque deerunt, etiam si dissimulauerimus nos interim, qui dicant confessionem, hoc est, fidem ciuium tuorum, isthoc te scripto tuo, extremo exponere uoluisse ludibrio. Quid uelim, intelligis. Ego certe non prius delegare nobis prouincię deero, non prius ciues nostros desiderare studium meum patiar, quam sit aliquid aduersus dogma tuum uel cognitum uel actum.